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ВВЕДЕНИЕ

Миопия является глобальной медико-социальной проблемой и самой

распространенной причиной нарушения зрения в современном обществе

(Wojciechowski R., 2011; Wang J., 2022). По данным Всемирной организации

здравоохранения около 290 миллионов человек в мире имеют близорукость.

Только в Российской федерации миопией страдает 3,1 миллиона человек, что

составляет 2158,2 на 100 тыс. населения (Нероев В.В., 2022). По мнению

ученых, количество пациентов с миопией неуклонно растет и к 2050 году

половина (52%) населения всей планеты будет иметь данную патологию

(Тарутта Е.П., Иомдина Е.Н., 2018; Holden B.A., 2016; Fricke T.R., Naidoo K.S.,

2019; Xu L., 2018; Priscilla J.J., 2021). В связи с этим, коррекция аномалий

рефракции, в частности миопии, является актуальной проблемой современной

офтальмологии. Особое место в коррекции близорукости различной степени

занимает кераторефракционная хирургия, с использованием как эксимерных,

так и фемтосекундных лазеров.

Современный этап рефракционной хирургии связан с разработкой в 60-

80-х годах прошлого столетия микрокератома (Barraquer J.I., 1967) и

эксимерного лазера (Trokel S., 1987; Theo G. Seiler, 1986).

Создание фемтосекундного лазера явилось принципиально новым

направлением развития рефракционной хирургии и в настоящий момент

технология Femto-LASIK (ФемтоЛАЗИК) активно используется в

большинстве офтальмологических клиник, доказаны преимущества и

безопасность данной методики (Костенёв С.В., Черных В.В., 2012; Дога А.В.,

Мушкова И.А., 2017; Куликова И.Л., Паштаев Н.П., 2017). В 2006 году

группой немецких офтальмологов во главе с W. Sekundo и M. Blum был

разработан метод FLEX. В 2008 г. они выполнили первую фемтолазерную

рефракционную экстракцию лентикулы.

Первые публикации о разработке нового способа коррекции миопии

путем удаления лентикулы через малый разрез роговицы, носящего
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коммерческое название SMILE (SMall Incision Lenticule Extraction), появились

в 2009 году. Ключевым отличием данного метода от других технологий

лазерной коррекции зрения является возможность изменения преломляющей

силы роговицы без формирования обширного корнеального лоскута,

поверхностной кератэктомии или эксимерлазерной абляции, что является

необходимыми этапами методов ЛАЗИК, ФРК и ФемтоЛАЗИК. Начиная с

2010-2011 года технология SMILЕ стала постепенно завоевывать лидирующие

позиции среди других кераторефракционных вмешательств (Blum M., Sekundo

W., 2019; Demirok A., Ozgurhan E.B., 2016; Agca A., Kara N., 2013; Kamiya K,

Shimizu K., 2016; Celik U., Demircan A., 2013; Zhang Y., Shen Q., 2016; Эскина

Э.Н., Давтян К.К., 2018).

Однако до сих пор исследования результатов фемтосекундной

рефракционной хирургии в превалирующем большинстве случаев ограничены

лишь оценками эффективности и безопасности данной технологии при

коррекции миопии средней и высокой степеней (Ağca A., Tülü B., Yaşa D.,

2019; Shah R.,2019; Li M., Chen Y.,2019).

Имеются единичные данные об изменении биомеханических

характеристик роговицы при удалении корнеальной лентикулы через малый

разрез (Seiler T, Koller T, 2017; Zhao J, Shang J, 2019). Немногочисленны и

литературные данные об осложнениях технологии SMILE и путях их

преодоления (Wang Y, Ma J, 2017; Hamed A, Heikal M, 2019).

До сих пор отсутствуют систематизированные и детально обоснованные

данные об особенностях структурно-функциональных изменений роговицы и

зрительной системы в целом после фемтолазер-ассистированной экстракции

роговичной лентикулы через малый операционный доступ (ФЭРЛ),

патофизиологических механизмах хирургической альтерации и

послеоперационного заживления.

Несовершенными являются стандартные расчеты параметров операции,

не позволяющие добиться планируемого рефракционного эффекта при

миопии высокой степени, либо избежать интраоперационных осложнений при
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миопии слабой степени. Имеющиеся варианты коррекции остаточной миопии

после проведения операций данного типа недостаточно проработаны и

требуют дальнейшего совершенствования. Все это определило актуальность и

цель данного исследования.

Цель исследования

Разработать клинически верифицированную и патогенетически

обоснованную систему коррекции миопии на основе технологии фемтолазер-

ассистированной экстракции роговичной лентикулы через малый

операционный доступ.

Задачи исследования

1. На основании анализа клинико-функциональных результатов

коррекции миопии различной степени с помощью фемтолазер-

ассистированной экстракции роговичной лентикулы через малый

операционный доступ оценить ее эффективность, стабильность,

предсказуемость и безопасность.

2. На основании сравнительного исследования клинико-

функциональных результатов фемтолазер-ассистированной экстракции

роговичной лентикулы через малый операционный доступ и ФемтоЛАЗИК

выявить закономерности и механизмы изменения оптической системы глаза у

пациентов с миопией на различных этапах послеоперационного периода.

3. На основании данных клинических и иммунологических

исследований провести анализ корреляционной зависимости между

структурно – функциональными характеристиками глаза и содержанием

регуляторных белков в слезе до и на различных этапах послеоперационного

периода фемтолазер-ассистированной экстракции роговичной лентикулы

через малый операционный доступ и ФемтоЛАЗИК.

4. Провести анализ частоты встречаемости интраоперационных и

послеоперационных осложнений при фемтолазер-ассистированной
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экстракции роговичной лентикулы через малый операционный доступ,

разработать алгоритм их купирования и оригинальный способ коррекции

остаточной миопии, основанный на формировании новой лентикулы.

5. На основании ультраструктурных и иммуногистохимических

исследований лентикулы, полученной при коррекции остаточной миопии

после операции фемтолазер-ассистированной экстракции роговичной

лентикулы через малый операционный доступ, выявить особенности

репаративного процесса роговицы в послеоперационном периоде.

6. Разработать математическую модель формирования

рефракционного эффекта при коррекции миопии с помощью фемтолазер-

ассистированной экстракции лентикулы через малый операционный доступ.

7. На основании математической модели разработать программу

расчетов и оригинальный электронный калькулятор рефракционного эффекта

фемтолазер-ассистированной экстракции роговичной лентикулы через малый

операционный доступ при миопии различной степени.

8. Провести анализ клинико-функциональных результатов

модифицированной технологии фемтолазер-ассистированной экстракции

лентикулы через малый операционный доступ.

9. Разработать алгоритмы и методические подходы предоперационной

диагностики, персонифицированного расчета параметров операции,

прогнозирования рефракционного эффекта, позволяющие повысить

функциональный результат операции фемтолазер-ассистированной

экстракции роговичной лентикулы через малый операционный доступ при

различных видах миопии.

Научная новизна

1. Установлены ключевые преимущества функционального и

рефракционного эффекта фемтолазер-ассистированной экстракции

роговичной лентикулы через малый операционный доступ (ФЭРЛ) перед

операцией ФемтоЛАЗИК при коррекции миопии: более высокий уровень
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биомеханической стабильности роговицы, предсказуемости и совокупной

выживаемости рефракционного результата; относительно низкие суммарные

значения аберраций высокого порядка; получение функционального эффекта,

превышающего 1.0 в подавляющем большинстве случаев, что позволило у

пациентов после ФЭРЛ достичь большей степени субъективной

удовлетворенности качеством полученного зрения.

2. Впервые на основании сопоставления данных денситометрии,

анализа сканов ОКТ с их предварительной обработкой в программе ImageJ и

ультраструктурных исследований роговичной лентикулы было установлено,

что повышение обратного светорассеивания роговицы в раннем

послеоперационном периоде операции ФЭРЛ обусловлено активным

ремоделированием корнеального интерфейса.

3. Клинически важными являются данные о том, что после операции

ФЭРЛ корреляционные взаимозависимости между биологическими

регуляторами воспаления (ФНО – α и ИЛ – 10), структурно функциональными

характеристиками слезной пленки и корнеального эпителия, а также степенью

обратного светорассеивания роговицы ограничены периодом 3-х месяцев, что

свидетельствует об относительно раннем завершении послеоперационного

воспаления и является важным преимуществом микроинвазивной

лентикулярной хирургии перед операцией ФемтоЛАЗИК, характеризующейся

сохранением инфламационных изменений до 6-12 месяцев наблюдения.

4. На основе усовершенствованного и дополненного алгоритма

коррекции интраоперационных осложнений ФЭРЛ, связанных с потерей

вакуума на различных этапах формирования корнеальной лентикулы,

получена возможность одномоментного завершения кераторефракционного

вмешательства с использованием экспертного режима и комбинацией этапов


[…]


механизмы, представляющие типовой ответ на альтерацию тканей в виде

дегенеративно измененных кератоцитов, положительной реакции

внеклеточного матрикса на Ф-актин, активации кератоцитов и приобретение

ими свойств фибробластов, организацию обломков коллагеновых волокон в

строме роговицы, а также комплекс компенсаторно-приспособительных

реакций в отдаленные сроки после вмешательства, направленных на

выполнение основных физиологических функций роговицы во вновь

созданных условиях.

8. Математическое моделирование рефракционного эффекта операции

ФЭРЛ и разработанная на этой основе технология модифицированного

расчета параметров операции с помощью оригинального электронного

калькулятора, позволили при коррекции миопии высокой степени двукратно

улучшить некорригированную остроту зрения до 0,94±0,14, в сравнении со

стандартным расчетами параметров операции -0,58±0,19 (р<0,01), достичь

достоверно лучшего рефракционного результата -0,24±0,57 по сравнению с -

1,96±0,29, р<0,01, не оказывая при этом негативного влияния на безопасность

хирургии.

9. Предложенный модифицированный расчет параметров операции

ФЭРЛ, позволяющий направленно изменять толщину нейтрального

оптического слоя при коррекции миопии слабой степени, повышает

безопасность кераторефракционного вмешательства, снижает суммарное

количество осложнений с 11,9 % при стандартных расчетах до 3% (χ2 =0,01) и

позволяет получить высокий функциональный результат без достоверных

различий остроты зрения в группах сравнения 0,94±0,11 и 0,97±0,07 (р>0,05).
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10. Комплекс диагностических и лечебных мероприятий, включающих

разработанные модифицированные способы индивидуального планирования

рефракционного эффекта, усовершенствованные алгоритмы ограничения

интраоперационных осложнений, технологию коррекции остаточной миопии,

представляет собой единую систему коррекции близорукости, созданную на

основе фемтолазер-ассистированной экстракции лентикулы через малый

доступ, которая позволяет существенно улучшить эффективность,

стабильность и безопасность рефракционных вмешательств.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. На этапе диагностического обследования и планирования рефракционного

вмешательства применение электронного калькулятора позволяет

индивидуально моделировать параметры операции, прогнозировать

рефракционный результат и определить оптимальный для пациента метод

коррекции миопии.

2. Для повышения качества зрения и удовлетворенности пациентом

результатами коррекции миопии высокой степени рекомендуется

использовать разработанные поправки расчета параметров операции,

включающие уменьшение толщины роговичного клапана, нейтрального

оптического слоя и диаметра оптической зоны, что способствует

получению высокого рефракционного эффекта.

3. Для снижения количества осложнений и получения высокого

функционального результата при коррекции миопии слабой степени

целесообразно использовать разработанные поправки расчета параметров

операции, включающие увеличение нейтрального оптического слоя, что

способствует повышению прочности удаляемой лентикулы и позволяет

избежать формирование послеоперационного индуцированного

астигматизма при неполном удалении лентикулы.

4. Коррекция остаточной миопии после ранее проведенной фемтосекундной

экстракции лентикулы через малый доступ с помощью разработанного

способа, основанного на формировании и удалении новой лентикулы

роговицы, позволяет сохранить все преимущества операции ФЭРЛ в виде

минимального повреждения слезной пленки, сохранения биомеханической

стабильности роговицы и короткого периода заживления.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Дптр – диоптрий;

ИЛ – 10 - интерлейкин 10;

МКОЗ – максимально корригированная острота зрения;

ММП – матриксная металлопротеиназа;

НКОЗ –некорригированная острота зрения;

Нм – нанометров;

Нс – наносекундный;

ОКТ - оптическая когерентная томография;

Пс – пикосекундный;

СИМ (SIM) – измерение неровностей роговицы (measurement of corneal

irregularities);

УФ – ультрафиолетовый;

ФНО – α - фактор некроза опухоли;

ФРК - фоторефрактивная кератэктомия;

Фс – фемтосекундный;

ФСЛ - фемтосекундные лазерные системы;

ФЭРЛ - фемтосекундная экстракция роговичной лентикулы через малый

операционный доступ;

CH - корнеальный гистерезис;

CIRCLE - кольцевидный ламеллярный внутрироговичный разрез;

CLEAR - Corneal Lenticule Extraction for Advanced Refractive Correction

экстракция корнеальной лентикулы для расширенной коррекции рефракции;

CRF - фактора резистентности роговицы;

EGF - эпидермальный фактор роста;

FemtoLASIK - Femtosecond Laser Assisted in situ keratomileusis (ФемтоЛАЗИК);

FLEX - Femtosecond Lenticule Extraction;

FITC - – флуоресцеин-5-изотиоцианат;

GAG – гликозаминогликаны;
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GSU (Gray Scale Units) шкала серого;

HOA – аберрации высоких порядков;

IGF- инсулиноподобный фактор роста;

KGF – фактор роста кератоцитов;

LASIK - Laser Assisted in situ keratomileusis (Лазик);

MD - (Mean deviation) – среднее отклонение;

ORA (Ocular Response Analyzer) – анализатор резистентности оболочек глаза;

PDGF - фактор роста тромбоцитов;

RELEХ - REfractive Lenticule Extraction;

RMS total - среднеквадратичные отклонения волнового фронта;

SIA - вектор хирургически индуцированного астигматизма (surgically-induced

astigmatism);

SMILE - SMall Incision Lenticule Extraction;

TGF-β - трансформирующий фактор роста β;

TIA - вектор целевого астигматизма (target-induced astigmatism);

VF-14 - Visual Function – 14 (офтальмологический опросник влияния

оперативного лечения на повседневную деятельность пациентов);

WFG-LASIK - (Wavefront-Guided LASIK) лазерный кератомилез

ориентированный по волновому фронту.
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