## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертационной работы Писаревской Олеси Валерьевны на тему «Система хирургической коррекции миопии на основе технологии микроинвазивной фемтолазер-ассистированной экстракции роговичной лентикулы», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология**

Актуальность представленной диссертационной работы не вызывает сомнений. Выполненное исследование посвящено изучению очень актуальной и востребованной теме рефракционной хирургии - лазерной коррекции миопии, посредством фемтолазер-ассистированная экстракция роговичной лентикулы через малый операционный доступ (ФЭРЛ).

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями. Принципиальных замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет. В автореферате представлено обоснование темы исследования, отражены научная новизна и практическая значимость полученных результатов. Приведены данные ретроспективного клинического исследования 1643 пациентов и 499 пациентов в рамках проспективного анализа с миопией различной степени.

Проведенные исследования полностью соответствуют сформулированной цели и 9-ти поставленным задачам.

Положения, выносимые на защиту, логично вытекают из проделанной работы и имеют научно-теоретическое обоснование, так и практическое значение.

Впервые автором установлены основные и важные преимущества функционального и рефракционного эффекта фемтолазер-ассистированной экстракции роговичной лентикулы через малый операционный доступ (ФЭРЛ) перед операцией ФемтоЛАЗИК при коррекции миопии; проведен анализ и систематизация клинических, структурно-функциональных, оптических, ультраструктурных и иммуногистохимических параметров ремоделирования роговицы в различные сроки после операции при выполнении данного вида хирургического вмешательства, разработаны индивидуальные подходы к

оперативному вмешательству для достижения оптимального рефракционного результата.

В диссертации автор особое внимание уделяет усовершенствованию и созданию алгоритма коррекции интраоперационных осложнений ФЭРЛ, связанных с потерей вакуума на различных этапах формирования корнеальной линтикулы и показывает возможность одномоментного завершения кераторефракционного вмешательства с достижением высокого и устойчивого рефракционного эффекта без перехода на клапанные технологии.

Кроме того, впервые разработана линтикулярная технология коррекции остаточной миопии после ранее проведённой операции ФЭРЛ, позволяет получить высокий рефракционный результат с сохранением всех преимуществ бесклапанной технологии.

Автором, на основании созданной оригинальной математической модели разработана модифицированная технология расчета параметров ФЭРЛ в коррекции миопии как слабой, так и высокой степени, позволяющая получить оптимальный рефракционный эффект с сохранением всех требований безопасности.

Внедренный в клиническую практику электронный калькулятор уже на этапе предоперационной диагностики позволяет индивидуально моделировать параметры операции, прогнозировать рефракционный результат, а также предсказать возможность развития оптических феноменов.

На основании всех полученных данных автором показана обоснованность использования разработанной системы рефракционной хирургии роговицы с применением технологии фемтолазер-ассистированной экстракции роговичной линтикулы через малый роговичный доступ, включающая комплекс диагностических и хирургических мероприятий, направленных на оптимизацию лечебного процесса.

В автореферате указаны основные публикации и апробация работы, а так же изложены в 27 статьях, из них – 16 в рецензируемых научных журналах, включенных Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки РФ в

список изданий, рекомендованных для публикации основных научных результатов диссертационных работ. Получено 3 патента на изобретения РФ.

### Заключение

Таким образом, автореферат отражает суть диссертационной работы Писаревской Олеся Валерьевны на тему «Система хирургической коррекции миопии на основе технологии микроинвазивной фемтолазер-ассистированной экстракции роговичной линтикулы», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.5. – офтальмология. Диссертация представляет собой самостоятельную, законченную научно-квалификационную работу, выполненную на высоком методологическом уровне.

Диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 9–11 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология (медицинские науки), а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Директор Краснодарского филиала ФГАУ «НМИЦ «МНТК
«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова»
Минздрава России, д.м.н.

«04» 05 2023 г.

С.Н. Сахнов

Заместитель директора по научной работе
Краснодарского филиала ФГАУ «НМИЦ «МНТК
«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова»
Минздрава России, д.м.н., доцент

«04» 05 2023 г.

В.В. Мясникова

Личную подпись Сахнова С.Н. и Мясниковой В.В. заверяю

**ВЕРНО**

Начальник отдела кадров

И.А. Карпова

«11» 05 2023 г.

Краснодарский филиал ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова»

Минздрава России; 350012 г. Краснодар, ул. Красных партизан, д. 6;

E-mail: [office@okocentr.ru](mailto:office@okocentr.ru); Тел.: 8 (861) 222-80-40; <https://www.okocentr.ru/>